

Nr 858

Av herr Johansson i Skärstad m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 94, med förslag till förordning angående ändring i förordningen den 27 maj 1960 (nr 253) om tillverkning och beskattning av malt- och läskedrycker, m. m.

I propositionen nr 94 föreslås ett s. k. mellanöl, som skall få säljas under i princip samma betingelser som gäller för det nuvarande ölet.

De restriktioner vi nu har vid försäljningen av starköl syftar till att göra detta slag av öl svåråtkomligt och få konsumtionen under kontroll. Propositionens förslag innebär att man uppluckrar bestämmelserna angående möjligheterna att komma över alkoholstarka maltdrycker.

Det nya mellanölet kommer att vara så starkt att förtäring av relativt små kvantiteter kommer att verka berusande. Med den utveckling som trafiken genomgår kan varje ökning av befolkningens förtäring av alkoholhaltiga drycker få förödande konsekvenser. Spritpåverkan är redan skuld till en stor del av trafikolyckorna. Alkoholens andel av skulden är med säkerhet betydligt större än vad som framgår av statistiken över rattfylleriförseelser. Redan små mängder alkohol verkar avtrubbande. Därför kan införandet av ett mellanöl som kommer att användas som normal måltidsdryck medföra ökade risker för trafikolyckor på grund av alkoholpåverkan. I detta sammanhang förtjänar att påpekas att man i Tyskland nyss har börjat saluföra ett svagare öl med en alkoholstyrka på 2,5 % mot det allmänt vanliga 3,5 %. Motiveringen för detta är att man funnit det sistnämnda ölet alltför riskabelt i den växande motortrafiken. Det nya ölet är något svagare än vår vanliga pilsner. Genom moderna metoder görs detta öl smak- och kvalitetsmässigt jämbördigt med det alkoholstarkare.

En ständig debatt pågår om de alkoholsvagare dryckernas betydelse för nykterhetsläget. Många anser att införande av alkoholsvagare drycker medför att man övergår från starksprit till svagare drycker. Erfarenheten visar inte att detta är riktigt. I Tyskland med en ölkonsumtion som är flera gånger större än den svenska är konsumtionen av starksprit mycket stor. Den svenska propagandan för vinkonsumtion har heller inte givit till resultat att man slutat dricka starksprit.

Erfarenheten visar att man inte går från starkare drycker till svagare. Snarare är det så att öl och vin är inkörsportar till de starkare sorterna. De

utgör moment i en tillvänjningsprocess. Införandet av ett mellanöl skulle med stor säkerhet medföra att konsumenter av vanligt öl skulle övergå till mellanöl. Speciellt bland ungdomen skulle ett lättåtkomligt starkare öl få farliga konsekvenser i fråga om tillvänjning.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen måtte avslå propositionen nr 94.

Stockholm den 21 april 1965

Sven Johansson

Bengt Börjesson

Lennart Mattsson

i Falköping

Arne Persson

Bertil Johansson

i Heden

i Växjö

Nr 859

Av herr Börjesson i Glömminge m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 95, angående reglering av priserna på vissa jordbruksprodukter, m. m.

(Lika lydande med motion nr 735 i Första kammaren)

Enligt det avtal som träffats mellan jordbruksnämnden och jordbrukets förhandlingsdelegation skall införselavgiften för matärter fastställas till 25 kr./dt den 1 september i år, vilket i förhållande till f. n. gällande avgift innebär en ökning med 11: 60 kr. Härigenom avser man att uppnå ett odlarpris av ca 90 kr./dt, vilket anses lämpligt för motverkande av ytterligare nedgång i matärtsodlingen i landet.

Överenskommelsen mellan jordbruksnämnden och jordbrukets förhandlingsdelegation innebär också höjning av införselavgiften för bruna bönor från 44: 25 kr. till 55 kr./dt.

I den föreliggande propositionen nr 95 har departementschefen på bl. a. de ovannämnda punkterna frångått den överenskommelse som träffats mellan jordbruksnämnden och jordbrukets förhandlingsdelegation samt godkänts av jordbruksnämndens konsumentdelegation.

Odlingen av bruna bönor och matärter i vårt land har minskat väsentligt. Såsom framgår av jordbruksnämndens redogörelse täcker den svenska odlingen av bruna bönor f. n. endast omkring hälften av konsumtionsbehovet. Även i fråga om matärter föreligger ett visst importbehov.

Vi delar den av jordbruksnämnden och jordbrukets förhandlingsdelega-